Reverendo, Politissimo ac Humanissimo

DN. HENRICO HAGERO,  
Pastori in Ingå vigilantissimo, Fra-  
trimeo Charissimo, parentisq; instar  
propensissimo.

DN. GABRIELI HAGER T  
In provincia Tavastb. Scribae Census  
annui accuratissimo, fratri quoq; meo  
ut dilectissimo ita benignissimo.

DN. JACOBO LANÆO,  
Sacellano in Ingå perindustrio, fau-  
tori & amico singulariter hono-  
rando.

Has ingenii primitias  
Officiose & fraterne  
offerio.

DN. H.  
Nyl.

## CAP. V.

De voluntate humana in moralibus.

## SECTIO κατακευαστικη.

## §. I.

**S**ecundum ab intellectu practico locum sibi vendicat voluntas, quæ actionum humanarum est *Regina*, quemadmodum & intellectus consiliarius, nervi rerum gerendarum, variæ animæ vires, subditæ affectus, rectæ rationis sceptro sæpe graves, & denique ministri ac satellites locomotivæ facultatis vires appellantur a doctis. Est autem voluntas facultas animalis rationalis, qua homo ab intellectu cognita & judicata sub ratione boni appetit, & sub ratione mali aversatur. Ubi i. nota voluntatem accipi (α) ratione ὀνόματος, & cum actum volendi positivum designat: (β) Ratione χρῆσεως, idque vel late, ut tam velle, quod positivum, quam nolle, quod privativum, involvat; vel stricte, ut τῷ nolle opponitur quod Thomas I.2.q.6. sic explicat: Non velle vel sumitur (α) in vi unius dictionis, secundum quod est in-

finitivum hujus verbi *nolo*; unde sensus est *nolo legere*, id est *volo non legere*, & sic non *velle* est voluntarium: vel (b) in *vi orationis*, & tunc non affirmatur actus voluntatis, sed notat involuntarium. 2. Definitur facultas *anima rationalis*, ad excludendam *sensetivam* & *vegetativam*; nec enim bruta *velle* dici possunt quidpiam *κυρίως*, multo minus plantæ & arbores; sed *κατηχεγησικῶς*, sicubi tale audimus. Dicitur porro 3. *Velle cognita & judicata*; quia *antequam voluntas ordinare agens* aliquid ultimo velit, necessum est *præcessisse* *judicium*, secundum illud Philosophorum, *voluntas non fertur in incognitum*; & *nihil est volitum, nisi prius sit cognitum*; & Poëtæ, *Ignorimus nulla cupido*. Additur denique 4. *Sub ratione boni & sub ratione mali*: quo innuitur voluntatis *objectum*, quatenus est *res*, non quatenus *actus*: de quo hic infra, nam, ut loquitur D. D. Dannbaw. voluntatis *late acceptæ objectum materiale* est tam *ens* quam non *ens*; *formale* tam *bonum* quam *malum*; illud quidem ut persequatur, hoc ut aversetur. Voluntatis autem *strictæ acceptæ objectum materiale* est

est itidem tam ens quam non ens; *αυτοχειρες* enim optant non esse: *formale* tantum bonum, quia ipsum non esse vult, qui vult, sub specie boni. &c. Vel ut alii: *Objectum materiale voluntatis late acceptae duplex* est, scilicet cognitum bonum vel malum; *formale* itidem duplex bonum & malum, sive revera sive apparetter tale; *illud sub ratione appetitionis, hoc vero sub ratione aversationis.*

## §. II.

Ex duplice hac objecti ratione duplex enascitur Voluntatis actus; unus appetitus seu approbativus, quo bonum, vel verum vel apparenſ, sub ratione boni appetit: alter aversatus seu reprobatus, quo malum, vel verum vel apparenſ, sub ratione mali aversatur. Ut itaque objectum voluntatis ratione actus, aversati-*vi* non est nisi malum, sive *όντως* tale, sive *δοξασῶς*; (sapissime namque id quod in in se quam maxime bonum est, aversamur; ut detestamus per naturae labem, jam in Adamo contractam, nisi peculia-ri regenerationis & renovationis gratia sublevemur, studium piæ & rigorosæ vi-tae, doctrinæ catecheticae &c. quæ ta- men ut homini sunt valde necessaria, sic

summe utilia.) Ita objectum ejus ratione actus appetitivi non est nisi bonum, licet non raro eligat, quæ mala sunt & noxia. Sic qui *αὐτοχειρίας* meditatur, aliquod bonum sibi videtur intendere, scilicet declinationem infamiae, aut gloriam nominis &c. Ita qui blasphemus est, injustissimam ultiōnem spirat, vel sui ipsius consolationem. &c.

## §. III.

Actus voluntatis tam appetitivus quam aversativus, est vel elicitus, quem voluntas immediate, nulla alia potentia intercedente, ex se elicit; ut velle, nolle, amare, odire intra se. Dicitur alias actus immanens, quia in sola voluntate recipitur, quasi per quandam reflexionem. Vel imperatus, quem voluntas mediante potentia quadam alia, cui producendum mandat, producit. Id est, omnis actus, qui extra voluntatem conspicitur, a voluntate dicitur aliis facultatibus imperari. Illud vero voluntatis imperium, quod *αὐτολόγως* in facultates inferiores exercet, est vel generale seu implicitum & tacitum, vel speciale seu explicitum & expressum: Illud in omni actione imperata est necessarium; non vero hoc: neque

neq; enim ad quemlibet gradum in confiendo itinere , speciali est opus mandato, eoque expresso; sed satis est, ita esse decretum semel , quod totum illud iter sit metiendum. Quod vero ad discrimen inter actum elicitum & imperatum, tum 1. illud est evidens ratione ultime efficientiae; quæ in actu elicito sola est voluntas, in imperato, alia facultas intervenieus. 2. ratione subjecti , quod actus eliciti est ipsa voluntas, a qua producitur, in qua manet, & quasi reflectitur; actus vero imperati est facultas alia a voluntate distincta.

## §. IV.

*Actus, qui appellatur elictus, est vel simpliciter appetitus, græcis dictus βέλησις, qui fit sine prævia deliberatione; vel simul præelectivus, græcis προεἵρεσις, qui cum prævia fit deliberatione: prior dici potest simplex volitio, appetitio; posterior electio sive prælectio. Velle autem simpliciter est velle ἀπεβάλευτον, citra deliberationem, ut ultimum finem solemus appetere ἀπεβάλευτως, sine deliberatione, non v. plane ἀχείτως, sine prævio iudicio. Ita & ejusmodi media, quæ vel*